
[umite pokrivaat 1/3 od povr{inata na Zemjata.  
Od {umata se pravat pove}e od 5000 proizvodi: 
mebel, ramki za prozorci, hartija, lekovi i dr.  
[umata go pro~istuva vozduhot, ja pro~istuva 
vodata. [umata slu`i za odmor, rekreacija. 
[umata e `iveali{te na mnogu vidovi rastenija 
i `ivotni.  
                                                                             

 
 
[to e prirodna nepogoda?  
Toa e nastan predizvikan od nekontrolirano 
dejstvo na prirodnite sili i go zagrozuva 
`ivotot i zdravjeto na lu|eto i `ivotnite i 
predizvikuvaat {teti na imotot, kulturnoto 
nasledstvo i `ivotnata sredina.  
Koi prirodni nepogodi gi znaeme?   
Toa se: zemjotresi, poplavi, lizgawe na 
zemji{te, sne`ni lavini, nanosi, luwi, su{a, 
silen vetar, erozija, poroi, nanos i dr. (ozna~i 
gi nepogodite na slikite navedeni podolu).  
  

            
        
---------------------------------        ------------------ 

          
 
_____________________     _________________ 

Koja e za{titnata uloga na {umata? 
 
[umata  {titi i go namaluva intenzitetot na 
razni prirodni nepogodi: erozija, nanosi, 
porojni poplavi, svle~i{ta, odroni.  
Tamu kade{to ima dobra {uma, nema opasnost od 
erozija, poroi, lizgawe na zemji{teto itn. 
 
^ovekot e najgolem neprijatel na {umata!!! 
 
Nekade {umite se se~at premnogu. Kaj nas 
{umarite ja odgleduvaat {umata i se~at onolku 
kolku {to e potrebno i onamu kade{to e 
potrebno.  
Onie {to nezakonski se~at {uma, ni ja 
zgolemuvaat opasnosta od prirodnite nepogodi.  
Zatoa, tamu  kade {to  se se~e nezakonski, 
~estopati se javuvaat prirodni nepogodi. 
Po`arite se isto taka golem neprijatel na 
{umata. Najgolem broj od po`arite  vo {uma gi 
pri~inuva ~ovekot, namerno ili od nevnimanie.  
Po`arot ja uni{tuva drvnata masa, go zagaduva 
vozduhot, se naru{uva biodiverzitetot.  
Mo`ebi najva`no e toa {to na izgorenite mesta 
se javuva erozija, diveat vodite, se pojavuvaat 
poplavi i drugi nepogodi.   
 
Koga {eta{ niz {uma, ~uvaj ja {umata,  dvi`i se 
po patekite, ne kr{i granki, kora, ne pali ogan. 
Po~ituvaj gi znacite za predupreduvawe, 
oznakite na patekite. Ne odi na opasni mesta.  

 
Ako ja ~uva{ {umata, taa }e ti vozvrati i }e 

te ~uva od prirodni nepogodi. 
 

Ako zabele`i{ ogan vo {umata, javi se vo: 
Policija (192) 

Protivpo`arna brigada (193) 
Centar za trevo`ewe i izvestuvawe  (195) 

 
Proekt: RIMADIMA   

[umarski fakultet - Skopje 
JP Parkovi i zelenilo - Skopje 

 
Proektot e finansiran od Evropskata Unija, a 

rakovoden od Evropskata Agencija za Rekonstrukcija 

  

Popolni go pra{alnikot za {umata: 
 

1. Koi se poleznostite od {umata? 
a) pro~istuva vozduh i voda; b) se koristi drvoto 
v) {umski plodovi; g) slu`i za rekreacija; d) 
`iveali{te na divi `ivotni; |) seto ova zaedno. 
 
2. Anagramiraj  i pronajdi gi prirodnite nepogodi: 
primer:   eezjmorst >>  zemjotres 
au{s >>> ________________________________________      
aaovlpp >>>  ____________________________________ 
laezgwi an zeeij{tm >>>_________________________ 
aainvl >>>  _____________________________________      
anosn >>> _______________________________________ 
eaoirjz >>> _____________________________________     
 
3. Re{i ja asocijacijata 

A B V 
Silen do`d ^ad Silno sonce 

Reka Ogan Ispukana po~va 
Poroj [uma Izvor bez voda 

   
 

 
4. [to pretstavuva najdobra za{tita od  erozija, 
poroi, lavini, svle~i{ta?  (zaokru`i) 
a) dobra niva;         b) dobra {uma;      v) gola po~va. 
 

5. Koj e najgolem pri~initel na {umski po`ar? 
a) ~ovek;         b) molwi i grmotevici;         v) sonce. 
 

6. [to e posledica od {umski po`ar? 
a) erozija, poroi, svle~i{ta;   
b) otrovni gasovi;  v) izgoreni drva; 
g) gubitok na biodiverzitet;     
d) seto ova zaedno. 
 

7. [to treba da napravi{ ako zabele`i{ {umski 
po`ar? 
a) gleda{ kako se {iri po`arot 
b) vedna{ se javuva{ na telefon 192,193 i/ili 195  
v) ne te interesira. 

          



Test:
 

1) Cilat jane dobitë nga pylli: 
a) pastron ajër dhe ujë, b) shfrytëzohet druri, c) frute 
pylli, ç) shërben për rekreim, d) shtëpi e kafshëve të 
egra,  dh) e gjitha kjo sëbashku  
 
2) Bëj anagram dhe gjej fatkeqësite natyrore:  
shembull: ërtemt >> tërmet 
tëtharasi >>> _________________________________       
rmbpëysje >>>  _____________________________ 
shqrrëitje e kësto >>>_________________ 
ekort >>>  ______________________________      
ylm >>> _____________ 
ozonier >>> ______________________________     
 
3)  Zgjidhe asociacionin 

A B C 
Shi i rrëmbyeshem Tym  Diell i fortë 
Lum Zjarr Tokë e plasur 
Rrëke Pyll Burim pa ujë 
   
 

 
4)  Çka bën mbrojtje më te mirë nga erozioni, rrëketë, 
orteqet, rëshqitjet  të tokës?  (rretho) 
a) fusha e mirë         b)pylli i mirë       c)toka e zhveshur 
 
5) Cili është shkaktari më i madh i zjarreve pyjore? 
a)njeriu      b) rrufe dhe bubullima        c)dielli 
6) Çka është pasoja e zjarrit pyjor? 
a) erozioni, rrëketë, rëshqitje  të tokës 
b) gazra helmues    c)drunj të djegur 
ç) humbje të biodiverzitetit 
d) e gjitha kjo sëbashku  
 
7)  Çka duhet të behet nëse vëren zjarr pyjor? 
a) shikon se si zgjerohet zjarri 
b) menjëhere par

 

aqitesh në telefonin 192,193,195  
c) nuk të intereson 

Pergjigjet e pyetjeve gjenden në tekstin. 

 
Pyjet mbulojnë 1/3 të sipërfaqes së Tokës. Nga pylli 
prodhohen më shumë se 5000 produkte: mobilje, 
dritare, letër etj.  
Pylli e pastron ajrin dhe ujin. Pylli shërben për pushim 
dhe rekreim. Pylli është shtëpi për shumë lloje të 
bimëve dhe kafshëve.  

   
  

Çka është fatkeqësi natyrore?   
Ajo është ngjarje e shkaktuar nga ndikimi i 
pakontrolluar i forcave natyrore dhe e rrezikon jetën 
dhe shëndetin e njerëzve dhe kafshëve dhe shkakton 
dëme në pronën, trashëgiminë kulturore dhe 
ambientin jetësor.  
 
Cilat fatkeqësi naturore i njohim? 
Ato janë: tërmete, përmbytje, rrëshqitje e tokës, ortek 
dëbore, lym, furtunë, thatësirë, erë e fortë, erozion, 
rrëketë, etj. (shënoi fatkeqësitë në fotografitë e 
mëposhtme)  
  

            
        
---------------------------------        ------------------ 

          
 
   ___________________     _________________ 

 

          

Cili është roli mbrojtës i pyllit? 
 
Pylli mbron dhe e zvogëlon intenzitetin nga fatkeqësi 
të ndryshme natyrore: erozioni, lym, përmbytje te 
rrëkeshme, rëshqitjet  të tokës, shembje.  
Atje ku ka pyje te mira, nuk ka rrezik nga erozioni, 
rrekete, rrëshqitje etj. 
 
Njeriu është armiku më i madh i pyllit!!! 
 
Diku pyjet priten së tepërmi. Tek ne, pylltaret e 
mbarshtojnë/kultivojnë pyllin dhe presin aq sa duhet 
dhe ku duhet. 
Ata të cilet paligjshëm e presin pyllin, na e risin 
rrezikun nga fatkeqesite natyrore. Prandaj, atje ku 
pritet ilegalisht shpesh paraqiten fatkeqesi natyrore.  
   
Zjarret gjithashtu janë armiku më i madh i pyllit. 
Numrin më te madh të zjarreve e shkakton njeriu: me 
qëllim apo nga pakujdesia. Zjarri e shkatëron masën 
drurore, e ndot ajrin, humbet biodiverziteti. Ndoshta 
më e rëndesishmja është ajo se në vendet e djegura 
paraqitet erozioni, „egërsohen” ujrat, paraqiten 
përmbysje dhe fatkeqësi të tjera.  
 
Kur shëtit nëpër pyll, rruaje pyllin, lëviz nëpër 
rrugicat, mos thyej degë, lëvore, mos ndiz zjarr në 
pyll. Respektoji shenjat për paralajmërim, shenjat në 
rrugicat. Mos shko në vende të rrezikshme.  
 
Nëse kujdesesh për pyllin, ai do të ta kthejë dhe 

do të ruaje nga fatkeqësite natyrore. 
 

Nëse vëren zjarr në pyll, paraqitu në: 
polici (192), 

zjarrfikset (193), 
qendra për alarmim dhe informim (195). 

 
Projekt: RIMADIMA   

Fakulteti i pylltarisë - Shkup 
NP Parqe dhe gjelbërim - Shkup  

                                                                                  
Projekti RIMADIMA është i finansuar nga Unioni 

Evropian, ndërsa i menaxhuar nga Agjencioni europian 
për rekonstruim 

 


